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 چکیده : 

طرح این    بود  یکارمندان زن تهران  یشغل  تیرضا  ینیبش یخواب در پ  تی فیو ک   یریپذت ینقش استرس، مسئول  یپژوهش بررس  نیاز ا  دفه

کارمندان زن شاغل    هیپژوهش را کل  نیا  ی خواهد بود. جامعه آمار  یو از نظر هدف کاربرد  ی و دسته همبستگ  یفی و از نوع توص  یپژوهش کم

  کیتکناز    یریشده جهت نمونه گ  اشاره   یآمارجامعه    به توجه  با  خواهند داد که    ل یتشک  1403شهر تهران در سال    یدر ادارات بخش خصوص

ابزار این پژوهش شامل   گشت.  عیتوزنفر از آنان    158تعداد    ن یب  مربوطه   ی صورت پرسشنامه ها  ن یبد  تصادفی ساده استفاده و  یریگ   نمونه

 ی ریپذ ت یمسئول پرسشنامه، (1983استاندارد استرس ادراک شده کوهن و همکاران ) پرسشنامه ، (MSQسوتا )  نه یم یشغل  تیرضا پرسشنامه

نشان داد   رسونیپ  یها با استفاده از آزمون همبستگداده   لیتحل جینتامی شدند.    (PSQI)   تزبورگیخواب پ  تیفیک   پرسشنامهو    گلن و نلسون 

  ت یطور معکوس با رضاخواب به   نیی پا  تی فیاسترس و ک   گر،ید  یدارد. از سو  یشغل  تی با رضا  یرابطه مثبت و معنادار  یریپذت ی سئولکه م

 .افتییمکاهش  یشغل ت یخواب، رضا  ت یفیاسترس و کاهش ک  شیمعنا که با افزا ن یمرتبط بودند؛ به ا یشغل
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 مقدمه :   -1

هدف غایی هرسیستم انسانی ، حرکت در مسیر پیشرفت وتعالی است و تکامل و تعالی آن به رشد، پیشرفت، توسعه و تکامل همه اجزای آن 

کارمندان یک عنصر اساسی و مهم موفقیت هر سازمان است و دستیابی به اهداف سازمانی به دانش و تجربه (. 1401بستگی دارد )سرسنگی، 

ها و شرایط  زنان کارمند در تهران با چالش (.  1402،  )نوری و سرگلزاییاثر بخشی فعالیت های سازمانی بستگی دارد.    در تضمین کارآیی و

آن  خانوادگی  و  شغلی  وضعیت  بر  که  هستند  مواجه  میخاصی  تأثیر  کمکها  کشوری،  خدمات  مدیریت  قانون  اساس  بر  هزینه گذارد. 

ای در مجلس شورای اسلامی، این مزایا به زنان کارمند نیز اعطا گیرد، اما با تصویب استفساریهمی  مندی و اولاد به کارمندان مرد تعلق عائله

همچنین،    (.1390شوند )تاجی،  مند میکه زنان کارمند شاغل و بازنشسته، حتی اگر ازدواج نکرده باشند، از این مزایا بهره طوری شود. به می

آور به زنان خودداری کند و در صورت بارداری، مرخصی حول کردن کارهای سخت و زیان طبق قانون کار، کارفرما موظف است از م

توانند در هر سه ساعت، نیم ساعت به فرزند خود شیر دهند و کارفرما موظف ها در نظر گرفته شود. همچنین، زنان شیرده میزایمان برای آن 

هایی نظیر با این حال، زنان کارمند ممکن است با چالش   (. 1402دات کام،    است محلی برای نگهداری کودکان در کارگاه فراهم کند )وکیل

های بیشتر است که می های شغلی و خانوادگی مواجه شوند که نیازمند توجه و حمایتعدم حمایت کافی در محیط کار و تعارض بین نقش 

 تواند از عوامل تنش زا در زندگی زنان بشمار آید.

یکى از عوامل مؤثر بر عملکرد افراد در تمامی شرایط زندگیست که سلامت و بهداشت بسیارى از افراد را در معرض خطر قرار داده   1استرس

( مفهوم استرس را در مورد نقش ارزیابی در فرایند استرس مطرح نمودند  1984(. لازاروس وفولکمن )1399)ذوالحواریه و همکاران،  است  

ک رویداد، رویدادی ایجاد می گردد که فشاری را بر فرد تحمیل می کند. در واقع استرس فرد همان ادراک و تفسیر  که به وسیله تفسیر ی

کلی فرد از تاثیر پذیری در برابر استرس ها می باشد. هر فرد یک عامل استرس زای مشابه را به طرق مختلف درک و برای خود تفسیر می  

(. این  1398دی در بوجود آمدن استرس ادراک شده و تفسیر آن نقش دارند )پسندیده و سالک مهدی،  نماید که در این فرایند عوامل متعد 

ادراک فرد از استرس به دو صورت مثبت و منفی می باشد. در ادراک مثبت استرس، فرد عوامل استرس زا را به عنوان مثبت برداشت کرده 

ارد، اما در ادراک منفی از استرس شخص با نگاهی منفی به این عوامل نگاه کرده و فکر  و بر توانایی های خود در مواجهه با استرس اطمینان د

می کند که نمی تواند از پس این چالش ها برآید پس در نتیجه هنگام مقابله با این عوامل واکنش های منفی همانند اضطراب، ترس، عدم  

ا، زمانی که فرد در زندگی روزمره با  شرایطی مواجه می شود که با ظرفیت های  (. لذ1392اعتماد و ... بروز خواهد داد )بشرپور و همکاران، 

زندگی اجتماعی انسان همواره با (؛ از طرفی، 1394درونی او هماهنگ نشده باشد، استرس به سراغ او خواهد آمد )اسماعیل پور و ابراهیمی، 

در همین راستا، تحقیقات قویدل، پیشگویی،  (.  1399ی پور فطرتی،  احساس و درخواست تعهد و مسئولیت همراه بوده است )هاشمی و آقای

بیش   19-( نشان داد که استرس و فرسودگی شغلی پرستاران در بخش های بیماران مبتلا به کووید1401بنی یعقوبی، مرادی و الازمنی نوده )

داد که توجه به ویژگی های فردی و توسعه سرمایه    ( نشان1400تحقیقات شکیباسوره و حسنی )از دیگر بخش های بیمارستان است.  و نیز  

بیمارستان  اجتماعی و کاهش استرس شغلی از طریق برگزاری کلاس بین    های آموزشی در  ها می تواند در کاهش فرسودگی شغلی در 

 پرستاران از اهمیت قابل توجهی برخوردار باشد. 

صحیح فعالیت هایی که بر عهده فرد قرار داده شده می دانند؛ بر این اساس فراد    مسئولیت پذیری را نوعی تعهد و الزام درونی جهت انجام

(. همچنین مسئولیت پذیری می تواند  1398مسئولیت پذیر، اشخاصی مطمئن، با وجدان و البته مقرراتی تلقی می شوند )ساعدی و همکاران،  

(. زیرا هرچه میزان حس مسئولیت پذیری شخص بیشتر باشد، 2017، 2یکی از ارکان موفقیت های فردی در طول زندگی نیز باشد )همینگوی

ز  به همان میزان بیشتر مورد تایید اطرافیان قرار گرفته و در نهایت فرد احساس بهزیستی روانشناختی بیشتری در او شکل خواهد گرفت )دلفرو
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که عبارت است از قابلیت پذیرش، پاسخگویی و به عهده  احساس مسئولیت یکی از ویژگی های شخصیتی انسان ها است    (.1400و همکاران،  

گرفتن، کاری که از کسی درخواست می شود و فرد حق دارد آن را بپذیرد یا نپذیرد. مسئولیت پذیری ابعاد مختلفی دارد که شامل مسئولیت  

قبال است که در  پذیر کسی  فرد مسئولیت  فرهنگی است.  اقتصادی، سیاسی،  اجتماعی،  یعنی   پذیری فردی،  باشد؛  پاسخگو  رفتار خودش 

(. به بیانی دیگر، حس مسئولیت پذیری  1400مسئولیت سود و زیان وظیفه یا تکلیفی را که بر عهده گرفته است، بپذیرند )ویسی و همکاران،  

عایت ادب و احترام به  شامل دامنه گسترده ای از رفتارهای مثبت فرد از جمله احترام به حقوق دیگران، داشتن انضباط در امور مختلف، ر

حقوق دیگران و تعهد می شود که به عقیده گلاسر فقدان مسئولیت پذیری موجب بروز ناخشنودی ها و از عوامل تنیدگی ها می گردد )باقری  

این    توجهی به(. مسئولیت پذیری یک ارزش اساسی در جامعه و همینطور ابزار مفیدی برای سازمان هاست و بی1400فاروجی و همکاران،

(. لذا برخورداری فرد از احساس مسئولیت مناسب همانند  2020،  3مفهوم، تأثیر مخربی بر اجرای راهبردهای سازمان ها می گذارد )بوکور

ی سرمایه ای ارزشمند و البته حیاتی موجب پیشرفت و شکوفایی توانایی ها، خلاقیت ها و استعدادهای نهفته فردی شده و از عوامل مهم سازگار

که می تواند میزان رضایت مندی    (1400ی اجتماعی و تحمل ملالت ها به خصوص در شرایط سخت شغلی خواهد بود )یاسینی و همکاران،ها

( در پژوهشی با هدف تعیین اثرات  1401قائدامینی هارونی و همکاران )در همین راستا،    فرد را حرفه و شغل خویش تحت تاثیر قرار دهد.

نفر 244انی بر رفتارهای انحرافی در محیط کار و تمایل به ترک شغل با نقش میانجی رضایت شغلی با جامعه آماری مسئولیت اجتماعی سازم

از کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( دریافتند که مسئولیت اجتماعی سازمانی از طریق رضایت شغلی بر تمایل به  

د و مسئولیت اجتماعی سازمانی از طریق رضایت شغلی بر رفتارهای انحرافی در محیط کار تاثیر منفی و ترک شغل تاثیر منفی و معناداری دار

( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی شرکتی بر عملکرد مالی شرکت ها  1400مرادی و همکاران )همچنین    معناداری دارد.

نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. نتایج نشان    316لگری کیفیت خدمات که روی  با میانجی گری مشتری گرایی و رضایت شغلی و تعدی

داد، مسئولیت اجتماعی شرکتی، مشتری گرایی و رضایت شغلی می توانند بر عملکرد مالی به طور مستقیم و غیرمستقیم تاثیر مثبت و معنی 

و متغیر تعدیل گر، از روش آزمون رگرسیون چندگانه تعدیل شده داری بگذارند. جهت بررسی نقش متغیر میانجی، از روش آزمون سبل  

استفاده شد که نتایج بیانگر آن بود که مشتری گرایی و رضایت شغلی نقش متغیر میانجی و کیفیت خدمات نقش متغیر تعدیل گر را در ارتباط  

 بین متغیرهای دیگر ایفا می کنند. 

عمومـی شـناخته شـده اسـت که می تواند بـر کیفیت زندگـی میلیـون هـا  اختلالات خواب به عنوان یکی از مهمترین دغدغـه های بهداشـت 

(. اختلال خواب بـا انواعـی از عوارض فیزیکی مانند  1400نفر در سراسـر جهـان تأثیرات منفی قابـل توجهی داشـته باشـد )طبیعی و همکاران،  

(. همچنین، از آنجا که خواب بـرای حفظ  2015،  4، گریپ و روتنبرگ افزایــش فشار خون، دیابت و سکته مغزی ارتباط دارد)سیلوا کوستا

فراموشـی  تفکر،  کندی  باشـد.  داشته  برانسان  توجهی  قابـل  سـوء  اثـرات  تواند  می  اختـلال خـواب  است،  ادامه حیات ضـروری  و  انرژی 

ایـن   از  پاییـن و تحریک پذیـری نمونه ای  )ننا غیرمعمول،کندی واکنـش، روحیـه  نامطلـوب هستند  ازطرفی   (.2018و همکاران،   5اثـرات 

آیند و تأثیر زیادی بر  به شمار میمندان کیفیت خواب، ابراز هیجانات و عملکرد شغلی سه مؤلفه حیاتی در حفظ سلامت جسمی و روانی کار

اثربخشی آنان دارند)مائوبهره  ، 6وری و  ب(.در محیط 2023و همکاران  بحرانی و استرسهایی که کارکنان  اند، اختلال در  زا مواجه ا شرایط 

تنها منجر به خستگی و افت تمرکز شود، بلکه ممکن است عملکرد شغلی را به شدت کاهش  تواند نه کیفیت خواب و مدیریت هیجانات می

قع مطابق تعاریف موجود کیفیت (.در وا2023و همکاران،7دهد، نرخ خطاها را بالا ببرد و کیفیت خدمات درمانی را تضعیف کند)بویلون  
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کنند. این ای از عوامل روانی و فیزیولوژیکی اشاره دارد که کیفیت و میزان استراحت حاصل از خواب فرد را تعیین میخواب به مجموعه 

بیداری  فراوانی  خواب،  زمان  مدت  شامل  است)نلسون عوامل  بیداری  از  پس  آرامش  احساس  میزان  و  خواب  عمق  شب،  طول  در  و   8ها 

های  (. از طرفی تنظیم هیجانی به فرایندهای درونی و بیرونی که مسئول اتفاقاتی از قبیل: نظارت، ارزیابی و تعدیل واکنش  2022همکاران،

 (. 1403هستند)عالم و همکاران،  هیجانی، به خصوص اشکال شدید و زودگذر

( که پس از ارزیابی شغل فعلی حاصل 2018اشاره دارد )کیم  و همکاران،    شان  ار فعلیرضایت شغلی به عواطف مثبت کارکنان نسبت به ک 

(. از دیدگاه روانشناسی رضایت شغلی یک شاخص کلیدی برای رفاه کارکنان، میزان ترک شغل، حفظ و عملکرد  2021می شود )پراتما ،  

دارد که در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع ایجاد  ( در مقابل نارضایتی شغلی وجود  2017شغلی است )بلومکه  و همکاران،  

(. رضایت شغلی 2023اختلال کرده و به واسطه آن سالیانه ضررهای هنگفتی نصیب اقتصاد ملی کشورها می شود )هارتیکا  و همکاران،  

ای در بهداشت  نی دارد و نقش تعیین کننده عنوان احساس کلی افراد نسبت به شغلشان تأثیر مستقیمی بر زندگی فردی، اجتماعی و سازمابه 

(. مدل سنتی رضایت شغلی بر تمام احساساتی که یک فرد درباره شغلش دارد تأکید می کند  2020روانی و جسمانی ایفا می کند. )یوگ ،  

دارند وابسته است. بنابر این رضایت   (؛ اینکه فرد از شغلش رضایت دارد یا خیر به ماهیت شغل و انتظاراتی که افراد از شغلشان 2019)مانونتون ،  

(. به بیانی دیگر، رضایت شغلی به مجموعه نگرش ها و  2023شغلی جهت گیری عاطفی است که کارکنان نسبت به شغلشان دارند )پاسکوا  ،  

هره وری، دلسوزی، تعهد  قضاوت های مثبت و منفی فرد از کار گفته می شود، که بر بسیاری از ویژگی های مثبت کارکنان از جمله افزایش ب

نسبت به سازمان، تعلق خاطر و دلبستگی به محیط کار، ارتقای کمی و کیفی عملکرد، ارتباط مناسب با همکاران و مخاطبان، بهبود روحیه و  

  ت ی فیو ک   یریپذ ت ینقش استرس، مسئول بررسی این پژوهشهدف از انجام لذا   (.1403علاقمندی آنها تاثیرگذار است )هدایتی و همکاران، 

 زیر مطرح می گردند: ه اصلیفرضیمی باشد. و  یکارمندان زن تهران  یشغل ت یرضا ینی ب ش یخواب در پ

 رابطه معناداری دارا می باشند.  یکارمندان زن تهران یشغل  تیرضابا خواب   تی فیو ک   یریپذ ت یاسترس، مسئول •
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طرح این پژوهش کمی و از نوع توصیفی و دسته همبستگی و از نظر هدف کاربردی خواهد بود. جامعه آماری این پژوهش را کلیه کارمندان 

شده جهت نمونه گیری    اشاره آماری  جامعه    به توجه  با  تشکیل خواهند داد که    1403تهران در سال  زن شاغل در ادارات بخش خصوصی شهر  

 گشت.  توزیعنفر از آنان   158تعداد  بین  مربوطه صورت پرسشنامه های   بدین  تصادفی ساده استفاده ونمونه گیری  تکنیک از  

 ملاک های ورود:

 جنسیت: زن  .1

 سال باشند. 40تا  22بازه سنی سن: افراد باید در  .2

 حداقل مدرک تحصیلی: دیپلم یا بالاتر. .3

 مشغول به کار باشند. اداراتصورت رسمی یا قراردادی در این : افراد باید به در ادارات بخش خصوصی شهر تهرانشاغل بودن در  .4

 .سابقه کاری: حداقل یک سال سابقه کار  .5

 پزشکی مصرف نکنند. داروی روان  پزشکی: در حال حاضرعدم مصرف داروهای روان  .6

 سلامتی جسمانی و روانی: نداشتن بیماری جسمانی یا روانی که بر عملکرد شغلی یا شرکت در پژوهش تأثیر بگذارد. .7

 ها. رضایت آگاهانه: تمایل به شرکت در پژوهش و تکمیل پرسشنامه .8

 ملاک های خروج: 

 
8 Nelson 



 

 

 
5 

 
  

 پزشکی شروع شود. وهای روان پزشکی: اگر در طول پژوهش مصرف دارمصرف داروهای روان  .1

 هایی که مانع از انجام وظایف شغلی یا شرکت در پژوهش شوند. تشخیص بیماری جسمانی یا روانی حاد: بیماری .2

 ها.اعتبار به پرسشنامه دهی ناقص یا بی عدم تکمیل ابزار پژوهش: پاسخ  .3

 یا تغییر شغل در حین پژوهش. از اداره مربوطهتغییر وضعیت شغلی: خروج  .4

 . انصراف از همکاری: عدم تمایل به ادامه شرکت در پژوهش .5

 

 ابزار پژوهش: 

ساخته شده   1977این پرسشنامه توسط ویس، دیویس، لاندون و لافگویست در سال  (:MSQپرسشنامه رضایت شغلی مینه سوتا ) .1

سوال(، فرصت    4ال(، نوع شغل )سو   3خرده مقیاس نظام پرداخت )  6گویه و    19( از  MSQاست. پرسشنامه رضایت شغلی مینه سوتا )

سوال( تشکیل شده است که به منظور    3سوال( و شرایط فیزیکی )  4سوال(، سبک رهبری )  2سوال(، جو سازمانی )  3های پیشرفت )

سنجش رضایت شغلی بکار می رود وجواب هر سوال به صورت طیف لیکرت پنج درجه ای از کاملا موافقم تا کاملا مخالفم، است که  

بدست آورده نمره پرسشنامه رضایت شغلی مینه سوتا ، میتوانید میزان رضایت شغلی را در جامعه آماری خود مشخص کنید. بر    پس از

نشان می دهد که میزان    57تا    38نشان می دهد که میزان رضایت شغلی ضعیف بوده، امتیازات بین    38تا    19این اساس امتیازات بین  

نشان می دهد که میزان رضایت شغلی بسیار خوب می باشد. پایایی پرسشنامه رضایت    57ازات بالای  رضایت شغلی متوسط بوده و امتی

(. همچنین روایی پرسشنامه رضایت شغلی  1390بدست آمده است )محمدی،  86/0شغلی مینه سوتا با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ  

(، ضریب پایایی پرسشنامه رضایت 1388بختیار نصرآبادی و همکاران )مینه سوتا توسط اساتید دانشگاه تأیید شده است. در پژوهش  

بدست آمد که نشانه ی پایایی بالای اندازه گیری مورد استفاده در این پژوهش می   92/0شغلی مینه سوتا از طریق فرمول آلفای کرونباخ  

 باشد. 

2. ( همکاران  و  کوهن  شده  ادراک  استرس  استاندارد  و    (:1983پرسشنامه  کوهن  توسط  شده،  ادراک  استرس  پرسشنامه 

ای )هرگز تا خیلی زیاد( و هر ماده  گویه است با یک مقیاس لیکرت چهار درجه  14ساخته شده است. این مقیاس دارای    1983همکاران،  

این حوزه تأیید    (. روایی پرسشنامه توسط  اساتید و متخصصان1394است. در پژوهش )سعادت و همکاران،    4تا    0دارای ارزشی بین  

 به  دست آمده است. 84/0پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ بالای  همچنین  شده است.

طراحی و اعتباریابی   1998پرسشنامه مسئولیت اجتماعی توسط گلن و نلسون در سال  پرسشنامه مسئولیت پذیری گلن و نلسون: .3

اس طیف پنج درجه ای لیکرت می باشد، پرسشنامه پنج بعد خودمدیریتی،  گویه بسته پاسخ بر اس  25شده است، این پرسشنامه شامل  

این پرسشنامه توسط محمدیان) پیشرفت گرایی را مورد سنجش قرار می دهد،  یافتگی و  (  1394امانت داری، وظیفه شناسی، سازمان 

پنج گزینه اساس طیف  بر  پرسشنامه  استفاده در  است. طیف مورد  )اعتباریابی شده  لیکرت  تا کاملا مخالفم( ای  موافقم  شامل: کاملاً 

باشد،  میزان متغیر در این جامعه ضعیف می باشد، در صورتی که    25تا    1باشد. بر این اساس در صورتی که نمرات پرسشنامه بین  می

د،  میزان متغیر  بسیار  باش  75باشد،  میزان متغیر در سطح متوسطی می باشد و در صورتی که نمرات بالای   75تا  25نمرات پرسشنامه بین 

( نلسون  و  گلن  پژوهش  در  پرسشنامه  روایی  باشد.  می  مطالعه  1998خوب  در  گرفت،  قرار  تایید  مورد  عاملی  تحلیل  طریق  از   )

( به منظور تعیین روایی محتوایی ابزار اندازه گیری این پژوهش، پرسشنامه مقدماتی به دفعات در اختیار اساتید راهنما و  1394محمدیان)

تخصصان این حوزه قرار گرفت و بعد از دریافت نظرات آنان، اصلاحات لازم در پرسشنامه صورت گرفت و در نهایت پرسشنامه نهایی  م

(  1998تهیه و برای توزیع بین دانشجویان آماده شد. جهت تعیین روایی سازه، از تحلیل عاملی تأییدی استفاده گردید. گلن و نلسون)

( پایایی  1394گزارش کرد. در مطالعه محمدیان)  90/0ز ضریب آلفای کرونباخ استفاده کرد و پایایی پرسشنامه را  برای پایایی پرسشنامه ا
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نمونه   روی  بر  مقدماتی  مطالعه  یک  اساس  بر  پرسشنامه    30پرسشنامه  پایایی  مولفه    0/ 87نفری  در  پایایی  ضریب  که  شد  محاسبه 

 حاصل شد.   89/0و پیشرفت گرایی 82/0، سازمان یافتگی 76/0ی، وظیفه شناس72/0، امانت داری 67/0خودمدیریتی 

توسط دکتر بویس و همکارانش در موسسه روانپزشکی    1989این پرسشنامه در سال    (:PSQIپرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ ) .4

پیتزبورگ تدوین شد. پرسشنامه کیفیت خواب پیتزبورگ نگرش افراد را پیرامون کیفیت خواب در چهار هفته گذشته را بررسی می  

می باشد. در این    3تا    0ت چهار درجه ای از  عبارت است که جواب های این گویه ها به صورت لیکر  19کند .این پرسشنامه دارای  

مقیاس مولفه های: توصیف کلی فرد از کیفیت خواب؛ تاخیر در به خواب رفتن؛ طول مدت خواب مفید؛ کفایت خواب ) برپایه نسبت  

انه فرد طول مدت خواب مفید بر کل زمان سپری شده در رختخواب محاسبه می شود (؛ اختلال های خواب )به صورت بیدارشدن شب

اندازه گیری می شود (؛ میزان داروی خواب آور مصرفی؛ عملکرد صبحگاهی )به صورت مشکلات ناشی از بدخوابی که توسط فرد در  

مولفه را مورد بررسی قرار   7باید    PSQIطول روز تجربه شده است تعریف می شود، مورد بررسی قرار می گیرند. در نمره گذاری  

) مشکل بسیار جدی( می باشد .   3) نبودن مشکل ( تا  0دهید . حداقل و حداکثر نمره ای که برای هر مولفه در نظر گرفته شده است از 

ولفه و یا در نمره کلی نشان ( . نمره بالا در هر م21تا  0درانتها نمره های هر مولفه را با هم جمع کرده و به یک نمره کلی تبدیل کنید ) 

است . نمره    21جمع نمره های مقیاس هفت گانه نمره کلی را تشکیل می دهد که از صفر تا  دهنده کیفیت خواب نامناسب می باشد.  

معنای نامناسب بودن کیفیت خواب می باشد. این پرسشنامه به وسیله محققین ابتـدا بـه فارسی ترجمه و مجدداً بـه منظور    یا بیشتر به  6کلی  

از آن    82/0تا    78/0تائید صحت آن بـه انگلیسی برگردانیده شـده و روایی و پایایی آن مورد تأیید قرار گرفت و ضریب آلفای کرونباخ  

 بدست آمده است. 

 

 درباره یافته ها بحث  -3
 ی متغیرهای پژوهش و مولفه های آن فیتوص آمار   -1 جدول

 بیشترین   کمترین  انحراف استاندارد  میانگین نمونه خرده مقیاس ها متغیر های پژوهش 

 22 2 5.37 10.06 158 -  کیفیت خواب

 40 5 9.90 27.88 158 -  استرس ادراک شده

 

 

 

 رضایت شغلی 

 -  

 

 

158 

58.68 10.06 38 82 

 13 3 2.67 7.12 نظام پرداخت 

 15 6 2.90 11 ل نوع شغ

 15 6 2.26 10.62 فرصت پیشرفت

 9 2 1.47 6.26 جو سازمانی

 18 6 2.69 11.46 سبک رهبری 

 15 6 1.97 12.19 شرایط فیزیکی

  -  مسئولیت پذیری

 

158 

 

 

 

89.01 11.29 37 116 

 3.01 22.27 1.56 12.49 پیشرفت گرایی

 28 10 3.01 22.27 سازمان یافتگی 

 15 5 2.02 12.18 فه شناسی وطی

 19 7 2.11 15.41 امانتداری

 43 10 6.05 26.65 خودمدیریتی
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همچنین نمره   می باشد؛10.06  ت خواباز کیفی  ن نمره حاصلهو میانگی  27.88  استرس ادراک شده حاصله از  نمره    نیانگی، م1جدولبا توجه به  

 نوع شغل ،  7.12با میانگین    نظام پرداختمقیاس های    زیراز    نمره را نشان می دهد که این    58.68میانگین    رضایت شغلی کلی حاصله از مقیاس  

با میانگین    یکیزیف  ط یشراو   11.46  با میانگین   ی رهبر  سبک  ،   6.26  با میانگین  یسازمان  جو ،  10.62با میانگین    شرفتی فرصت پ،  11با میانگین  

 با میانگین   ییگرا  شرفتیپاز زیر مقیاس های    که  می دهدرا نشان    89.01میزان    مسئولیت پذیریمیانگین    همچنین   ؛بدست آمده است  12.19

بدست  26.65  با میانگین  یتیریخودمدو    15.41  با میانگین  ی امانتدار،   12.18  با میانگین  یشناس  فه یوط،  22.27  با میانگین  یافتگی  سازمان،  12.49

 آمده است.

 از طریق آزمون همبستگی پیرسون یهمبستگ  سیماترترسیم   -2 جدول

 یفیت خوابک مسئولیت پذیری استرس ادراک شده رضایت شغلی  متغیرها 

    1 رضایت شغلی 

   1 - 630.8** استرس ادراک شده

  1 - .6420** .7200** مسئولیت پذیری

 1 - .7090** .6370** - .7600** یفیت خوابک

p≤0/01** 

مثبت  رابطه  مسئولیت پذیری با  رضایت شغلی بین   ،  (>001/0p)رابطه منفی معنادار  استرس ادراک شده با  رضایت شغلی ، بین 2با توجه به جدول

 وجود دارد.  (>001/0p)رابطه منفی معنادار  یفیت خوابک  با رضایت شغلی و بین   (>001/0p)معنادار 

 

 خواب  تیفیو ک  یریپذت یاسترس، مسئول بر اساس رضایت شغلی در پیش بینی  ونیرگرس آزمون  جینتا  -3 جدول

 .R 2R 2ΔR F ß t B Sig متغیر پیش بین  متغیر وابسته

     200.133 0.792 0.796 0.892  رضایت شغلی 

 0.000 59.448 11.417      مقدار ثابت

 0.000 - 0.630 - 10.715 - 0.619     استرس ادراک شده

 0.000 0.214 4.524 0.240     سئولیت پذیریم

 0.064 - 0.220 - 1.867 - 0.117     کیفیت خواب

به جدول توجه  داد که ضریب همبستگی چندمتغیره  3با  نشان  نتایج  استرس، مسئول  یبررس،  ک   یریپذ ت ینقش  پ  ت یفیو   ی نیبش یخواب در 

استرس، بر اساس    رضایت شغلیدرصد از واریانس  79بوده و نیز بر اساس مقدار ضریب تعیین    0.892برابر    یکارمندان زن تهران  یشغل  تیرضا

بدست آمده برابر  Fتبیین می شود. نتایج تحلیل واریانس یک راهه نشان داد که مقدار   یکارمندان زن تهران خواب  ت یفیو ک   یریپذت یمسئول

 .(>001/0p)می باشدمناسب بودن مدل رگرسیونی ارائه شده  بیانگرکه  است  200.133

 نتیجه گیری  -4
بود. پژوهش از   یکارمندان زن تهران  یشغل  تیرضا  ینیبش یخواب در پ  ت یفیو ک   یریپذت ینقش استرس، مسئول  یپژوهش بررس  ن یهدف از ا

نشان    رسونیپ  یها با استفاده از آزمون همبستگداده   ل یتحل  ج یشد. نتا  یآوراستاندارد جمع   یهاپرسشنامه   قیها از طربوده و داده   ینوع همبستگ

 ت ی طور معکوس با رضاخواب به   نیی پا  تی فیاسترس و ک   گر،ید  یدارد. از سو  یشغل  تی با رضا  یرابطه مثبت و معنادار  یریپذت ی سئولداد که م

 .افتییمکاهش  یشغل ت یخواب، رضا  ت یفیاسترس و کاهش ک  شیمعنا که با افزا ن یمرتبط بودند؛ به ا یشغل
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  و عرب   یخراسان؛  (1403)  نوروزفروشاز جمله:   دارد  یهمخوان  ن یشیپ   ی هااز پژوهش  یاریپژوهش با بس  ن یا  ج ینتا،  هاافته ی  ریبحث و تفس در  

  یمشگ(؛  1403؛ حیدری )(1403)  ی و برآباد  موذن  ،ییرزایم  ؛(1403)  ان یو نوروز  زاده   یجواهر  ؛(1403)   ی شفو؛  (1403)  سپهوند   ؛(1403)

  ،یصادق(؛  1403)  ی و دهستان  یانتظار(؛  1403)ی و محمد  پور  یمیتم  ،ی مکوند  (؛1403)  یمیو باقرسل  مدد  وسفی(؛  1403)  یمیابراه(؛  1403)

ساده،    ،ینارزهید  ره،یجش(؛  1402)  ا ین  ی و نادر  یهارون  ینیقائدام  (؛1402)  یو گراوند   مطلق   یزیپرو(؛  1402)  ییآقا  یو حاج  ییآقا  یحاج

بهار   یسیرئ منوچهر  ی مرتضو(؛  1402)  و    ی احمد ؛  (1402)  یو سرسنگ  اخوان(؛  1402)  خ یو ش  خیش   ،ییو شاهوزا  ییشاهزا(؛  1402)  ی و 

نفس و بهبود روابط  اعتمادبه   شیحس کنترل بر کار، افزا  جادیبالا باعث ا  یریپذت ی مسئولنشان دادند    که(  1401)  یزیهن  یطهماسب(؛  1401)

و    یورکاهش بهره   ،یشغل  یموجب فرسودگ  تواندیم  یاسترس شغل  و نیز  شوندیاز شغل منجر م  شتریب  تی به رضا  یکه همگ  شودیم  یکار

رو  روبه   ز ین  ی خانوادگ  ی شارها با ف  یکار  ی هات یمسئله در کارمندان زن، که ممکن است علاوه بر مسئول  ن یاز کار شود. ا  ی تیاحساس نارضا

 .کندیم دا ینمود پ شتریباشند، ب

  ید یجمشملازاده،  مسلک پاک،    یهمتهمچون  همچون    نی شیپ  یهاپژوهش   دکننده یی تأ  یشغل  ت یخواب و رضا  تی فیک   نی رابطه ب  نیبر ا  علاوه 

  ، یمنجر به خستگ  تواندیاند کمبود خواب ماست که نشان داده   (1392)  زاده   یو تق  یاصل فتاح  ک،یهر  زجیمقدم د( و نیز  1399)  ینیو ام

 دارد.  یشغل زه یانگ شیو افزا یجانیدر حفظ تعادل ه ینقش مهم تی فیو باک  یشود. خواب کاف یکار  یهاتنش  شیکاهش تمرکز و افزا

هستند. بر    یشغل تیرضا  ینیبشیخواب از عوامل مهم در پ  ت یفیاسترس و ک   ،یریپذت یپژوهش نشان داد که مسئول  نیا  یکل  یریگجه ینتلذا  

و بهبود    یدر جهت کاهش استرس شغل  یاقدامات  دیها باکارمندان زن، سازمان  یشغل  تیرضا  شیافزا  یگرفت که برا  جهینت  توانیاساس، م  نیا

  ت یبه بهبود رضا  تواندیم یزشیو انگ  یآموزش ی هابرنامه  ق یاز طر یری پذت یمسئول ج یترو گر،ید ی سو ازانجام دهند.  خواب کارکنان طیشرا

 منجر شود. یشغل

 

 پژوهش یهاتی محدود 

 مواجه بود:  هات یمحدود یپژوهش با برخ نیا

 دهندگان قرار گرفته باشد.پاسخ یشناخت یهای ریسوگ ریها که ممکن است تحت تأثداده  یآوردر جمع یاز روش خودگزارش استفاده  •

 .کندیها را محدود مگروه  ریبه سا  جینتا یریپذم یکه تعم یپژوهش بر کارمندان زن تهران تمرکز •

 . یسازمان یهای ژگیو و تیریمد یهاسبک ،یاجتماع تیمانند حما رگذاریتأث یرهایمتغ ریسا یبررس عدم •

 

 ندهی آ یهاپژوهش  یبرا شنهادهایپ

 .جینتا سهیمقا یکارمندان مرد برا نیشهرها و در ب ریمشابه در سا یهاپژوهش  انجام •

 کارمندان. اتیدرک بهتر تجرب یبرا  قی عم یهامانند مصاحبه یفیک  یهااز روش استفاده  •

 .یشغل ت یرضا شیخواب بر افزا ت یفیبهبود ک  کاهش استرس و  یبرا یامداخله  یهابرنامه  ریتأث یبررس •

 

 ی کاربرد  یشنهادهایپ

 کارکنان کمک کنند. یشغل تیرضا  شیبه افزا ،یریپذت یمسئول یهامهارت ی استرس و ارتقا تیریمد یهابا ارائه دوره   توانندیم هاسازمان

خواب  تیفیدر بهبود ک  تواندیاستراحت م یمناسب برا یکار یفضا  جادیاز حد و ا شیب یاز جمله کاهش ساعات کار یکار طیشرا  بهبود

 و کاهش استرس مؤثر باشد. 
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 ن، یخواب قرار دارد. بنابرا  ت ی فیو ک   یریپذت ی استرس، مسئول  زان یم  ریشدت تحت تأثبه   یشغل  ت یپژوهش نشان داد که رضا  ن یا  :یبندجمع 

 کارکنان را ارتقا دهند. یو سلامت روان یورعوامل، بهره  نیبا تمرکز بر ا  توانندیم یمنابع انسان رانیها و مدسازمان

 

 

 منابع 

 ی استرس شغل  یبا نقش واسطه ا ی شغل تی بر رضا یارتباط یمهارت ها  یمدل ساختار نی تدو(. 1402. )لیاسماع ،یمیابراه

 . ع،تهرانیصنا یو مهندس ینیاقتصاد، کارآفر ت،یری مد یالملل ن یکنفرانس ب نی،دومیسلامت روان شی بر افزا دیبا تاک

  یدر شرکت ها  یو کاهش استرس شغل  تی رضا  شی افزا  یارائه چارچوب برا (.  1402. )یمهد   ،یو سرسنگ  .،نیآفر  اخوان،

 دار ی توسعه پا  یکنفرانس مل  ن ی،اولیادراک شده و عملکرد شغل  یسازمان  تی حما   قی از طر  زد ی   ی مستقر در پارک علم و فناور

 . ،اصفهانیو حسابدار ع یصنا ت،یریدر مد

 ت یو مسئول  ی تعامل مشتر  نیبر رابطه ب  یشغل  تی رضا  یانجی نقش م  ی بررس(.  1403. )یمحمد عل  ،یو دهستان  .،حسن  ،یانتظار

ب  نی،ششمزد ی   یشهرک صنعت  یدر شرکت ها  یاجتماع  یری پذ در    نینو  یها  افتهی  یکنفرانس مل  ن یو هفتم  یالملل  نیکنفرانس 

 . ،تهرانیو حسابدار  یروان شناس ت،یریمد

)دقادریس  ،یاحمد رضا  یاجتماع  یری پذ  تیمسئول  ریتاث  یس برر(.  1401.  پرورش   یشغل  تی بر  و  آموزش  اداره  کارکنان 

 . ران،تهرانیدر ا یو علوم انسان تیریمد یپژوهش ها  یالملل  نیکنفرانس ب نیازدهمیشهرستان آبادان،

ابراهلیپور، خل  لیاسماع و  )لایل  ،یمی.،  ه  تینقش شخص (.  1394.  ادراک شده کارکنان شرکت    یجانیو هوش  استرس  در 

 . 44-25(: 37)10(، زیدانشگاه تبر ی)روانشناس یروانشناخت ن ینو  ی. پژوهش ها موتوژن

با استرس ادراک   یاجتماع  تی و حما  یامقابله   یهاارتباط سبک(.  1392. )یزادگان، عل  یسیمحمد.، و ع  ،یمانیبشرپور، سجاد.، نر

 . 48-29(: 2)9, یشناختمطالعات روان  شده.

نسر  یزیپرو گراوند   .،نیمطلق،  )دیفرش  ،یو  مسئول  یبررس(.  1402.  ساز  ،یری پذ  ت یرابطه  رضا  ی توانمند  در   ی شغل  تی و 

 . یتیو علوم ترب ،مشاوره یروانشناس یالملل نیکنفرانس ب  ن ی،شانزدهمنور مرکز اصفهان ام یشاغل دانشگاه پ انی دانشجو

وانعطاف    جانیه  میتنظ  یاسترس ادراک شده, راهبردها  ی  سهی مقا(.  1398فرانک. )  ، ی.، و سالک مهدیمحمدمهد  ده،یپسند

 . 100-82( (: 29 یاپی)پ  1)8سلامت،  ی. روانشناسدستگاه گوارش وافراد بهنجار مارانیدر ب یشناخت یری پذ

رضادمحمدیس  ه،یذوالحوار روشنا  ،یی.،  فر  ،ییمحمود.،  اله.،  شعبان  یدونیقدرت  و  مرجان.،  )  یمهر،  سولماز.    ی بررس(.  1399درخشان، 

دانشگاه علوم    ی)مجله علم  نایابن س  ینیبال  یمجله پزشک.  1397همدان در سال    یدر کارورزان دانشگاه علوم پزشک  یاسترس شغل

 . 67-61 ( (:95)مسلسل   1)27همدان(،  ی اندرم یو خدمات بهداشت یپزشک

 ت ی و رضا  یارتباط استرس شغل  ریتاث  یبررس.  (1402. )وسفیو بهار،    .، اشکان  ،یسیرئ.،  ساده، امان  .،عباس  ،ینارزهید  .،دیمج  ره،یجش

 . ،همدانیاقتصاد و علوم اجتماع ،ی حسابدار ت،یریمد یالملل ن یب شی هما ن یهشتم  در معلمان، یشغل

با توجه به نقش   مارانیب  تی پرستاران بر رضا  یاسترس شغل  ریتاث  یبررس(.  1403. )فاطمه  ان،یو نوروز  .،میزاده، ابراه   یجواهر

آور  لی عدت تاب  ب  ی کننده  پرستاران  مطالعه  مل  نی چهارم  ،تهران  نیامام حس   مارستانی مورد   ، ی بازرگان  تیریمد  یکنفرانس 

 .تهران ران، یا یو حسابدار ینیکارآفر
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و    یشغل  تی ، رضا  ی بر استرس شغل  نی و تحول آفر  نیزهرآگ  یتی ری مد  یسبک ها  ریتاث  یبررس(.  1403. )نیپرو  ،یدریح

 کرد یو مشاوره با رو  یدر روانشناس  ی حرفه ا  یپژوهش ها  یمل  شیهما  نیششمشهرستان کوهچنار،  ییقصد ترک شغل معلمان ابتدا

 .نابیم از نگاه معلم،

 مدارس.  رانی مد  یشغل  تی بر رضا  یاسترس شغل  زان یم  ریتأث  یبررس  (.1392. )یعل  ،یا، و مراد.زهر  ،ی، احمد.محمد  ،ینیحس

 .92-75(، 2)10 ،یآموزش  تیریمد یهای فصلنامه نوآور

با   یبالا در حسابرس  یحجم کار  ریتاث(.  1403. )و عرب، روح اله   .،عفت  ،یخراسان و استرس بر قصد ترک شغل حسابرسان 

 . آباد یعل ،یو مال یحسابرس ،یدر حسابدار ن ینو یکردهایرو یانس ملکنفر نیسوم ،یشغل تی رضا یانجیتوجه به نقش م

مطالعات  یالملل نی کنفرانس ب نیپنجم سازمان، یدر ارتقا و تعال یو تعهد سازمان  یوجدان کار تیاهم(. 1401. )هاجر  ،یسرسنگ

 .تهرانی: و مهندس تیریدر مد یرشته ا نیب

کنفرانس    نیهجدهم  ،یکار  یزندگ  تیفیو ک  یپرستاران بر اساس استرس شغل  یشغل  تی رضا  ی نیب  شیپ(.  1403. )حسن  سپهوند، 

 .روانیش و مشاوره، یروانشناس ،یو انسان  یحقوق، علوم اجتماع یمل

 تی ری مد  یبرا  ییمعلمان و ارائه راهکارها   یشخص  تی بر عملکرد و رضا  یاثرات استرس شغل  یبررس(.  1403. )نبیز  ، یشفو

 ،بندرعباس یتیو ترب یتکامل یروانشناس یتازه ها یکنفرانس مل نیسوم ،استرس

  ن ی،اولمعلمان  یشغل  تی بر رضا  یاثرات استرس شغل(.  1402. )زهرا  خ،یو ش  .،هیمرض  خ،یو ش   .،بهیط  ،ییو شاهوزا  .،مهیحل  ،ییشاهزا

 . ،تهرانیتی و علوم ترب ینو در روانشناس ی مهارت ها یمل شیهما

وم  باسوره،یشک فرسودگ  یفرد   یها  یژگی و  ریتاث  یبررس(.  1400. )حمدم  ،یحسن  ریم.،  م  یشغل  یبر  نقش   ی انجیبا آزمون 

 .  22-9(، 1)10 ،یپرستار تیری. مدهیامام رضا )ع( اروم مارستانیپرستاران ب انیدر م یاجتماع هی و سرما یاسترس شغل

معلمان   یری پذ  ت یبا مسئول  یشغل   تی رابطه رضا  یبررس(.  1402. )محسن  ،ییآقا  یو حاج  .،فی حن  ،ییآقا  یحاج   .،طاهره   ،یصادق

 . ،تهرانیدر حقوق و روانشناس ن ینو  یدستاوردها یکنفرانس مل نی،هفتم14۰1-14۰2 یلیدر سال تحص  یشهرستان سار

با م  یشغل  تیبر رضا  یهوش عاطف  ریتاث(.  1401. )مهیفه  ،یزیهن  یطهماسب   ت ینقش مسئول  یگر  یانجیو عملکرد کارکنان 

 .،مشهدیو روانشناس یاجتماع ،یتی ترب ،یتیریعلوم مد ریتدب یالملل ن یب شیهما نی،چهارمنی استان قزو یدر ادارات دولت  یری پذ

مقابله با استرس در   یخواب با راهبردها تیفیرابطه ک(. 1400) .دابوالفضلیس ن،یدیو وقار س ،.ینژاد، قربانعل ی، عل.شهناز ،یعیطب

 . 103-94 ، ( 2)10, یپرستار تیریمداورژانس.  یپرستاران بخش ها

دستجرد  م یابراه  .،عباس  ی، هارون  ینیقائدام )مهرداد،  ده چشمه  یصادقو    .،رضا  ی،زاده  مسئول  یبررس(.  1401.   یاجتماع  تیاثرات 

  (4)) 3ی،  منابع انسان  یتعال.  یشغل  تی رضا  یانجیبه ترک شغل با نقش م  لی کار و تما  طیدر مح  یانحراف   یبر رفتارها  یسازمان

 .77-46(: (10 یاپیپ

نادر   .،عباس  ،یهارون  ینیقائدام )مینس  ا،ین  یو  شغل  ریتاث   یبررس(.  1402.  رضا  یاسترس  سازمان  یشغل  تی و  تعهد  رفتار   یبر  و 

 . اقتصاد و توسعه ت،یریپژوهش در مد یالملل نیکنفرانس ب  ن یستمی،ب یشهروند

  ی استرس و فرسودگ  سهی مقا(.  1401).دیفرش  ،نوده   یو الازمن  .،یعل،  یمراد.،  فائضه  ،یعقوبی  یبن  .،نیرحسیام  ،ییشگویپ  .،فاطمه  ،دلیقو

 ،ی. مجله طب نظامتابعه آجا  یها  مارستانیدر ب  19-دی رکوویو غ  19-دی مبتلا به کوو  مارانیب  ی پرستاران در بخش ها  یشغل

24(4  ،)1221-1230  . 
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 خواب کارکنان.   تیفیکار بر ک  طیدر مح  یشناختروان   تی نقش حما(.  1400. )دیناه  ،یالهام، و عباس  ،یمیرضا، کر  ،یمحمد

 . 39-22(، 1)9 ،یعلوم رفتار یهاپژوهش 

 ی انجی: نقش م  یشغل  تی با رضا  یرابطه استرس شغل  یبررس(.  1403. )یمهد  ،یو برآباد  .،موذن، محمودرضا    .،دیوح  ،ییرزایم

  تی ریاطلاعات، مد  یفناور  یالملل  نی کنفرانس ب   نی،اول(ی)موردمطالعه : شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضو  یسم  یرهبر

 .یسار وتر،یو کامپ

  نی اولاسترس،  تی ری مد  یمعلمان و ارائه راهکارها  یشغل  تیبر عملکرد و رضا  یاسترس شغل  ریتاث(.  1403. )نتیز  ،یمشگ

 .،بوشهر1404مدارس هوشمند، معلمان خلاق و دانش آموزان متفکر در افق  کردیپرورش با روآموزش و  یالملل ن یب شیهما

  نی ب  شیهما  نی،ششمییمعلمان ابتدا  یشغل  تی بر رضا  یاسترس شغل  ریتاث  یبررس(.  1402. )قاسم  ،یو منوچهر  .،آمنه  ،یمرتضو

 .،همدانیو مطالعات اجتماع یتیعلوم ترب ،یروانشناس یالملل

  ت ی و رضا  یری پذ  تیبر اساس مسئول  ی تعهد سازمان  ینیب  شی پ(.  1403. )رضوان  ،یو محمد  .،د یپور، حم  یمیتم  .،بهنام  ،یمکوند

 .مانیمعلمان برتر،مسجد سل یالملل  نیب  شیهما ن ی،اولرورش اهوازدر کارکنان آموزش و پ یشغل

  ن یکنفرانس ب  ن یسوم  ،یشغل  تی با رضا   یتی ری مد  یفن  یمهارت ها  نیرابطه ب  یبررس(.  1402. )رضایعل  ،ییسرگلزاو    .،میمر  ،ینور

 . تهرانی: و علوم رفتار یروان شناس ت،یری مد یکنفرانس مل نیو ششم یالملل

استرس، اضطراب و    نیرابطه ب  یبررس(.  1394و برزگر، منصور. )  ر،یام  د یس  ، ینیحس  ن، یحس  ر،یام  یمحمدرضا، قربان  ،ینشل  زاده ی نور

 . یو علوم اجتماع یشناسروان  یالمللنیکنفرانس ب  نیچهارم .انی خواب در دانشجو تیفیبا ک یافسردگ

 ستگاهی تهران در ا  یشهرداریکارکنان آتش نشان  یاز زندگ  تی رضا  زانیو م  یاسترس شغل  یبررس(.  1403. )ینوروزفروش، عل

 .تهران  و بهداشت،   یمنیا یالملل ن یکنفرانس ب ن یهشتم  ،91و  ۶7 یها

)لیمحمداسماع  ی،میابراه  .،ووانیک   ی،ملانوروز  .،روسیس  ی،احمد.،  طاهر  ی،سیو توانمند(.  1400.  بر خودکارآمد  یاثر   ی منش 

 . 179-198 :(1)13ورزش,  ی. روانشناسیری پذ تیمسئول یانج یبا نقش م یورزش رانی مد

اقتصاد    ت،یریدر مد  نینو  ی پژوهش ها  یالملل  نی. کنفرانس بیاجتماع  ی ری پذ  ت یمسئول(.  1394مهرداد. )  ،یو همراه  ،.داحمدیس  ،یهاشم

 .  یو حسابدار

در کارکنان.    یخواب و استرس شغل  تیفیبر ک  یاثر مداخلات آموزش(.  1398محمد. )  ،ییفاطمه، و رضا  ،یناصر، کاظم  ،یزدانی

 . 60-45(، 3)7سلامت،  یشناسمجله روان 

و   تیجنس  یلگری با توجه به نقش تعد یشغل تی استرس نقش بر رضا ریتاث(. 1403. )دیسع ،یمیو باقرسل .،یمدد، محمدعل وسفی

  ، یحسابدار  ن ینو  ی پژوهشها  یالملل  ن یکنفرانس ب  ن یدوازدهم(،لانی)مورد مطالعه: کارکنان شرکت گاز استان گ  یسطح سازمان

 . در هزاره سوم،تهران یو علوم انسان تیریمد
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